
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕДУРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА»   

 

П Р И К А З     
 

№  247                от 16 августа 2024 года 
О работе школьного спортивного клуба 

"Дедуровец"   

 
 

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации  № 117  от 23.03.2020 "Об утверждении Порядка осуществления 

деятельности школьных спортивных клубов (в том числе в виде общественных 

объединений), не являющихся юридическими лицами" 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Создать школьный спортивный клуб как структурное 

подразделение   МАОУ "Дедуровская СОШ Оренбургского района" со 2 

сентября 2024 года. 

2.   Назначить руководителем ШСК учителя физической культуры - 

Дюжеву Н.А. 

3.    Утвердить положение о деятельности ШСК (Приложение № 1). 

4.    Утвердить план работы ШСК «Дедуровец» (Приложение № 2). 

5.  Утвердить план спортивно-массовых мероприятий на 2024-25 

учебный год. (Приложение №3). 

4.  Координацию деятельности ШСК возложить на заместителя 

директора по ВПВ Короткову Ю.И. 

5.   Контроль за исполнением настоящего приказа  возложить на 

зам.директора по ВПВ Короткову Ю.И. 

  

 Директор                            Г.Н.Дубских 
 

 

С приказом ознакомлены:             Ю.И.Короткова 

                  Н.А.Дюжева 

 

 

 

 

 

 
                          

 

 

 

 



 

 

 Приложение №1 к приказу № 247 от 16.08.2024 г 

  

    

ПОЛОЖЕНИЕ О ШКОЛЬНОМ СПОРТИВНОМ КЛУБЕ 

1. Общие положения 

 Школьный спортивный клуб (далее Клуб) является структурным подразделением 

образовательной организации. Клуб  не является юридическим лицом. Школьный 

спортивный клуб имеет свое название, флаг, эмблему и спортивную форму, утвержденные 

советом клуба.  

Основными формами работы клуба могут быть занятия в секциях, группах и 

командах, комплектующихся с учетом пола, уровня физической и спортивно-технической 

подготовки. 

Непосредственное проведение занятий осуществляется учителями физической 

культуры, педагогами дополнительного образования, тренерами-преподавателями 

учреждений дополнительного образования детей физкультурно-спортивной 

направленности, другими специалистами в области физической культуры и спорта, 

учителями- предметниками, учителями начальных классов. Оплата труда педагогических 

работников осуществляется в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации за счет средств образовательных учреждений. 

 Спортивный клуб осуществляет свою деятельность в течение всего учебного 

года, включая каникулы, в соответствии с расписанием занятий. 

 

2. Цель и  задачи Клуба 

Целью деятельности ШСК- вовлечение обучающихся в систематические занятия 

физической культурой и спортом, развитие и популяризация школьного спорта. 

Основные задачи деятельности ШСК: 

 формирование у обучающихся мотивации и устойчивого интереса к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом; 

 организация физкультурно-спортивной работы с обучающимися, в том 

числе с обучающимися, имеющими отклонения в состоянии здоровья, ограниченные 

возможности здоровья; 

 участие обучающихся в спортивных соревнованиях различного уровня 

(муниципального, областного); 

 развитие волонтерского движения по пропаганде здорового образа жизни; 

 создание условий для занятий физической культурой и спортом 

(материально-техническое обеспечение, кадры, соблюдение СанПиН).   
3. Организация деятельности Клуба 

В целях реализации основных задач ШСК осуществляют: 

1. Организацию и координацию деятельности спортивных кружков по видам 

спорта. Данное направление включает в себя: 

- составление расписания учебно-тренировочных занятий, контроль за их 

проведением; 

- подготовку агитационных плакатов, стендов по привлечению обучающихся к 

занятиям по избранной физкультурно-спортивной деятельности; 

- анализ мнения обучающихся и определение на его основе наиболее популярных 

видов спорта; 

- ходатайство перед руководством об открытии спортивных секций, групп 

подготовки к конкретному мероприятию, организации мест занятий; 



- содействие материально-техническому оснащению физкультурно-спортивных 

объектов (субботники, мелкий ремонт, инвентаризация и пр.). 

2. Организацию и проведение внутришкольных спортивно-массовых мероприятий: 

- составление календарного плана спортивно-массовых мероприятий; 

- разработка положений о проведении спортивно-массовых мероприятий; 

- организация судейства соревнований; 

- организация церемоний открытия, закрытия и награждения; 

- привлечение зрителей и участников физкультурно-спортивных мероприятий из 

числа школьников, родителей, педагогов.  

3. Освещение деятельности ШСК:  

- медиаобразование (спортивная журналистика, комментаторство); 

- реклама предстоящих физкультурно-спортивных соревнований и 

информирование о результатах прошедших мероприятий в школьных средствах 

информации и социальных сетях; 

- оформление стендов, уголков, плакатов, информационных листов; 

- организация конкурсного движения (лучший спортивный фотоколлаж, лучший 

спортивный комментатор, лучшая спортивная статья, лучший ШСК); 

4. Формирование волонтерского движения: 

- организация и комплектование волонтерского корпуса, придание ему 

официального статуса; 

- организация и участие в акциях; 

- участие волонтеров в организации физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий.  

5. Организацию тьютерского сопровождения: 

- подготовка временных групп к проведению мероприятия (олимпиада по 

предмету, ВФСК ГТО, Президентские состязания и игры и пр.); 

- создание института наставничества (старшеклассники готовят учеников младших 

классов к соревнованиям); 

-  организация кураторства (старшие классы или выпускники помогают 

организовать физкультурно-спортивную работу в младших классах). 

6. Организацию работы с детьми специальной медицинской группы и с 

ограниченными возможностями здоровья, включающую: 

 - организацию мероприятий, конкурсов, соревнований для детей специальной 

медицинской группы и с ограниченными возможностями здоровья; 

- привлечение детей данной категории к деятельности ШСК на всех его уровнях. 

7. Организацию работы по популяризации школьного спорта, создание и 

функционирование школьных спортивных лиг по видам спорта: 

- формирование школьных спортивных команд по видам спорта; 

- участие в соревнованиях по видам спорта на муниципальном, областном уровне. 

Деятельность ШСК в общеобразовательной организации может осуществляться как 

внеурочная деятельность в рамках реализации основных общеобразовательных программ, 

участие в которых является обязательным, так и как деятельность по реализации 

дополнительных общеразвивающих программ физкультурно-спортивной направленности, 

разработанных в соответствии с письмом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 18.11.2015 г. «О направлении методических рекомендаций по 

проектированию дополнительных общеразвивающих программ (включая 

разноуровневые)».  

Обучение по дополнительным общеобразовательным программам в области 

физической культуры и спорта не является обязательным и осуществляется на основе 

добровольного выбора. 

  



Сайт общеобразовательной организации должен иметь «страничку ШСК» на 

которой выставляются следующие документы: 

-лицензия на образовательную деятельность по виду образования «дополнительное 

образование детей и взрослых»; 

- приказ о создании ШСК; 

- положение о деятельности ШСК, утвержденное директором; 

- расписание занятий, секций, утвержденное директором;  

- план мероприятий школы, утвержденный директором; 

- план спортивно-массовых мероприятий на основе проведения социально-

значимых мероприятий («Президентские состязания», «Президентские спортивные игры», 

ВФСК ГТО, Спартакиада ШСК и т.п.), утвержденный директором школы; 

- свидетельство о регистрации во Всероссийском перечне (реестре) ШСК. 

Каждый ШСК должен: 

- зарегистрироваться на единой информационной площадке «Физическая культура 

и спорт в образовании» на сайте Федерального государственного бюджетного учреждения 

«Федеральный центр организационно-методического обеспечения физического 

воспитания» (фцомофв.рф); 

- создать личный кабинет на данной площадке; 

- наполнять личный кабинет информацией о проведенных мероприятиях. 

 

4. Руководство Клубом, его структура 

Руководство по всем направлениям деятельности ШСК осуществляет руководитель 

ШСК. 

Если ШСК создается в форме структурного подразделения, руководителя приказом 

назначает директор общеобразовательной организации. 

Контроль деятельности ШСК осуществляет руководитель общеобразовательной 

организации или работник образовательной организации, им уполномоченный. 

Органами самоуправления в ШСК является Совет ШСК, общее собрание и другие, 

которые содействуют ШСК в проведении физкультурно-оздоровительной, спортивно-

массовой работы. 

Общее собрание членов школьного спортивного клуба созывается по мере 

необходимости, но не реже одного раза в год. На общем собрании избирается совет из 

числа обучающихся, спортсменов-активистов, организаторов физической подготовки 

классов, педагогических работников (далее – Совет). Заседания данного Совета 

целесообразно проводить не реже одного раза в два месяца. 

К деятельности Совета школьного спортивного клуба относятся: 

- обсуждение и утверждение названия и символики школьного спортивного клуба; 

- утверждение плана работы на год и предоставление ежегодного отчёта по 

результатам деятельности; 

- принятие решения о приеме и исключении членов, планирование организации и 

проведения общешкольных спортивных мероприятий; 

- обеспечение систематическим информированием обучающихся 

и общественности о деятельности школьного спортивного клуба; 

- обобщение накопленного опыта работы и обеспечение развития лучших традиций 

деятельности, обеспечение взаимодействия с учреждениями, общественными 

организациями, спортивными федерациями. 

  

 

 

 

 

 



 

 
          Приложение № 2 к приказу № 247 от 16.08.2024 г 

 

 

ПЛАН работы ШСК «ДЕДУРОВЕЦ» на 2024 -2025 учебный год 

 
п/п Содержание Дата проведения Форма проведения Ответственный 

1 Общее собрание школы сентябрь совещание Дюжева Н.А.-

рук.ШСК 

Короткова Ю.И. 

зам.директора по 

ВПВ 

2 Заседание совета ШСК:  Совещание, групповая 

работа  

 

 1 заседание: 

-распределение 

полномочий 

-разработка плана 

работы ШСК 

-разработка плана 

спортивно-массовых 

мероприятий 

сентябрь Групповая работа Дюжева Н.А.-

рук.ШСК 

Совет ШСК 

 2 заседание: 

-организация работы в 

каникулярный период 

декабрь Творческая площадка Дюжева Н.А.-

рук.ШСК 

Совет ШСК 

 

 

 

3 заседание: 

-организация и 

проведение 

физкультурно-массовых 

и спортивных 

мероприятий 

февраль Творческая площадка Дюжева Н.А.-

рук.ШСК 

Совет ШСК 

 4 заседание: 

-подведение итогов 

работы за учебный год 

май Анализ работы Дюжева Н.А.-

рук.ШСК 

Совет ШСК 

3. Работа школы 

волонтеров 

В течение года Практические семинары, 

работа с физоргами 

классов, 

организация игровых 

перемен, 

организация участия 

классов в спортивно-

массовых мероприятиях 

Дюжева Н.А.-

рук.ШСК 

Короткова Ю.И. 

зам.директора по 

ВПВ 

Кл.рук-ли 1-11 

кл 

4. Работа школы судей  В течение года Семинары, судейство 

соревнований 

Дюжева Н.А.-

рук.ШСК 

 

5. Работа школы 

спортивных 

журналистов: 

В течение года Семинары, работа со СМИ, 

работа с информационными 

контентами, 

медиаобразование, 

фотовыставки. Фотоотчеты 

Дюжева Н.А.-

рук.ШСК 

Короткова Ю.И. 

зам.директора по 

ВПВ 



 

 -участие во 

всероссийском 

конкурсе на лучшую 

организацию 

физкультурно-массовой 

работы в ШСК 

В течение года Создание видеороликов, 

написание эссе 

Дюжева Н.А.-

рук.ШСК 

Короткова Ю.И. 

зам.директора по 

ВПВ 

 -участие во 

всероссийской акции 

«Физическая культура и 

спорта как альтернатива 

пагубным привычкам 

В течение года Создание видеороликов по 

номинациям 

Дюжева Н.А.-

рук.ШСК 

Короткова Ю.И. 

зам.директора по 

ВПВ 

6. Участие в работе 

родительских собраний  

В течение года Выступление с докладом, 

Выступление с 

показательными номерами 

Дюжева Н.А.-

рук.ШСК 

Короткова Ю.И. 

зам.директора по 

ВПВ 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
            Приложение №3 к приказу № 247 от 16.08.2024 г  

План спортивно-массовых мероприятий на 2024 -25 учебный год 

Дата и место 

проведения 

Название  мероприятия    Ответственные 

Сентябрь 

 

Организационная  работа по  созданию  ШСК 

(разработка положений, приказов, плана работы, 

выборы совета ШСК) 

Короткова Ю.И.  

Дюжева Н.А. 

«День здоровья» - Здоровым быть здорово. 

Соревнования по бегу.(Последняя среда каждого  

месяца) 

Учителя физической 

культуры, Совет ШСК. 

Организация и проведение осеннего  этапа 

комплекса ВФСК ГТО среди обучающихся 1 – 8 

классов. 

Учителя физической 

культуры, Совет ШСК. 

Проведение школьного  легкоатлетического кросса 

с целью подготовки  команды к районному 

легкоатлетическому кроссу «Золотая Осень» в зачет 

спортивных игр обучающихся «Старты Надежд – 

2025». 

Короткова Ю.И.  

Дюжева Н.А. Совет 

ШСК. 

Организация и проведения тестирования 

обучающихся с 1 по 11 классы по программе 

«Президентское  многоборье» 

Дюжева Н.А. 

Дубских М.К. 

 

Октябрь. Заседание совета  клуба (Планирование работы на 

осенние  каникулы, текущие вопросы) 

Совет клуба. 

Дюжева Н.А. 

 «День здоровья» - метание мяча, гранаты. Совет клуба. 

Дюжева Н.А. 

Соревнования по настольному теннису в классах (4 

– 11 классы) 

Учителя физической 

культуры. 

Подготовка и проведение осеннего  этапа  сдачи  

норм  ГТО  (2-11 классы). 

Учителя физической 

культуры. 

Члены клуба (10 кл) 

Школьный этап президентских соревнований по 

скипингу  (2 – 11 кл) 

Учителя физической 

культуры. 

Соревнования по прыжкам в высоту среди 

занимающихся в ДЮСШ. 

Тренеры Дедуровского 

отделения ДЮСШ 

Школьный этап Олимпиады – с  1 по 4 класс. 

5-6 ,7-8, 9-11  классы 

Дюжева Н.А. 

Дубских М.К. 

Ноябрь Организация и проведение школьного  этапа по 

пионерболу  (3 – 4 кл., 5- 6 кл.) 

Дюжева Н.А. Совет 

ШСК. 

 Организация и проведение школьного этапа  по 

волейболу  (7-8 кл, 9-10 кл) 

Фогель С.Н. Совет 

ШСК. 

Организация и проведение школьного  этапа  Дюжева Н.А. Совет 



«Смешные  эстафеты» среди обучающихся 1 – 2 

классов. 

ШСК. 

Проведение акции «Спорт – альтернатива  пагубным 

привычкам». 

Дюжева Н.А. 

Школьный этап Олимпиады – 5-6 кл, 7-8 кл, 9-11 кл.  Дюжева Н.А. 

Дубских М.К. 

Организация и проведение соревнований по легкой 

атлетике в закрытом помещении среди учащихся 

ДЮСШ. 

Дюжева Н.А. Валуев 

Г.Н., ДЮСШ 

Оренбургского района. 

Декабрь Заседание  ШСК ( План работы в дни зимних 

каникул, текущие вопросы) 

Совет клуба , Дюжева 

Н.А. 

 

 

Школьный этап президентских соревнований – 

«Стритбол»  - 4 – 11 классы. 

Дюжева Н.А. 

Дубских М.К. 

Совет ШСК 

Организация и проведение  соревнований по легкой  

атлетике на призы «Деда Мороза» 

Дюжева Н.А.. ДЮСШ 

Организация и проведение «День здоровья» -  

подтягивание на высокой перекладине – мальчики и  

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа – девочки – 

1 – 11 классы. 

Дюжева Н.А.. Совет 

ШСК 

Январь Соревнования по настольному теннису среди 5-11 

классов для участия в районных соревнованиях.  

Дюжева Н.А.  

Фогель С.Н. 

Участие в районных соревнованиях по лыжным 

гонкам «Юная  Смена». 

Дюжева Н.А. 

Дубских М.К. 

Организация и проведение зимнего  этапа комплекса 

ВФСК ГТО среди обучающихся 1 – 8 классов. 

Дюжева Н.А. Совет 

клуба 

Организация и проведение  Дня здоровья – 

«Январский километр»   - 2 -11  классы 

Дюжева Н.А. 

Дубских М.К. 

Совет ШСК (Подведение итогов соревнований  

«Январский километр», текущие  вопросы) 

Совет ШСК  

Дюжева Н.А. 

Февраль Участие обучающихся сборной школы  в  

соревнованиях  по лыжным гонкам . 

Дюжева Н.А. 

Дубских М.К. 

Соревнования , посвященные Дню Отечества  - «Кто 

сильнее?» среди  учащихся  1- 11 классов. 

Дюжева Н.А.  

Совет клуба. 

Организация и проведение  Дня здоровья -   

Гимнастика + биатлон.  (учащиеся 5-11 классов) 

Дюжева Н.А.  

Совет клуба. 

Совет   ШСК ( подведение итогов  соревнований, 

решение текущих вопросов) 

Совет клуба , 

Дюжева Н.А. 

Март Организация и проведение районных соревнований 

пол легкой атлетике в закрытом помещении. 

Дюжева Н.А., 

 Валуев Г.Н. ДЮСШ 

Организация и проведение  Дня  здоровья -   

Прыжки в высоту (2 – 11 классы) 

Дюжева Н.А.  

Совет ШСК 

Организация и проведение весеннего  этапа 

комплекса ВФСК ГТО среди обучающихся 1 – 8 

классов. 

Дюжева Н.А.  

Совет клуба 



 Заседание совета ШСК  ( План работы на весенние  

каникулы , текущие вопросы) 

Совет ШСК.  

Дюжева Н.А. 

Апрель Организация , подготовка и проведение районных 

соревнований по легкой атлетике среди средних 

школ Оренбургского  района. 

Дюжева Н.А., Валуев 

Г.Н. ДЮСШ, Совет 

ШСК 

 Участие в зональных соревнованиях районной 

спартакиады среди ШСК Оренбургского района 

Дюжева Н.А. 

Участие членов клуба в областных соревнованиях 

по легкой атлетике. 

Валуев Г.Н.  

Дюжева Н.А. 

Участие в муниципальном этапе спортивных игр 

обучающихся «Президентские спортивные игры». 

Дюжева Н.А. 

Дубских М.К. 

 

Участие в муниципальном этапе спортивных игр 

обучающихся «Президентские состязания». (4, 5-

9,10 классы) 

Дюжева Н.А. 

Дубских М.К. 

 

Май Организация и проведение финальных 

соревнований районной спартакиады  среди ШСК 

Оренбургского  района. 

Тренеры Дедуровского 

отделения ДЮСШ, 

ДЮСШ, Совет ШСК 

 

 Участие членов клуба в областных соревнованиях 

по  легкой атлетике. 

Валуев Г.Н. 

 Дюжева Н.А. 

Организация и проведение  Дня здоровья -   

«Бег для здоровья».  (учащиеся 1-11 классов) 

Дюжева Н.А.  

Совет клуба. 

Заседание совета клуба ( Подведение итогов работы 

клуба, организация, подготовка и участие в 

соревнования по прыжкам в высоту 12 июня) 

Совет клуба  

Дюжева Н.А.  

Валуев Г.Н. 

 

Июнь Организация , подготовка и проведение 

соревнований «Дедуровская Высота» 

Дюжева Н.А.  

Совет клуба,  

Валуев Г.Н. 

Организация и проведение физкультурно – 

оздоровительных и спортивно – массовых 

мероприятий в рамках лагеря дневного  пребывания. 

Дюжева Н.А. 

 Совет клуба. 

Организация и проведение  летнего этапа комплекса 

ВФСК ГТО среди обучающихся лагеря дневного  

пребывания 

Дюжева Н.А.  

Совет клуба. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Совет  школьного спортивного клуба 

                      "Д е д у р о в е ц" 

 
1. Председатель - Дюжева Н.А.- учитель физкультуры  

 
 

2. Куратор - Короткова Ю.И. - зам. директора   

 
 

3. Физкультурные организаторы: 

 
 

1-2 кл -   Харькова Анна 

 
 

3-4 кл -   Шинкарева Маргарита 

 
 

5-6 кл -  Бурбах Виктория 

 
 

7    кл  -   Досмухамбетова Зарина 

 
 

8-9 кл -   Шляпин Евгений   

 
 

10-11кл -   Кереева Айна 

 

 
 

 

 

 

 


	Директор                            Г.Н.Дубских
	ПОЛОЖЕНИЕ О ШКОЛЬНОМ СПОРТИВНОМ КЛУБЕ


		2024-10-29T12:30:01+0500
	Дубских Галина Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




